medium : ergo quoad medium terræ debent disponi damnati.

8. Item, Terram dilexerunt mali, sicut Sancti cœlum : ergo æque justum est, quod isti ponantur in medio terræ, sicut quod Sancti ponantur in medio cœli.

IN CONTRARIUM hujus est, quod ad de- Sed contra corem justitiae pertinet, quod in eodem loco quis puniatur, ubi peccavit : sed peccaverunt hic : ergo videtur, quod infernus hic esse debeat.

Solutio RESPONSIO. Dicendum, quod in ista quæstione ultra dicta Sanctorum nihil est dicendum : quia ratio nihil omnino facit hic, sed in toto standum est dictis illorum qui revelationem a Spiritu sancto acceperunt. Illi autem dicunt, quod ignis sit corporeus, et infernus in terra : et hoc ideo tenendum et credendum est.

Ad dictum autem Augustini dicendum, quod ipse dicit non asserendo, sed tamen ipsem magis putat ita esse, quam aliter : et forte quod Augustino non fuit plene revelatum, aliis Sanctis plene revelatum fuit. Et secundum hoc non est contradictio in *Littera*.

Vel dicatur, quod Augustinus dicit non esse dubitandum de specie ignis, sed de modo et virtute qua affligit animas : quia illa est valde latens.

Ad aliam partem bene concedo, quod est sub terra, sicut probatum est : sed dictum Augustini intelligitur de loco determinato, utrum in centro vel extra centrum sint loca illa : quia etiam secundum poetas de hoc dubium est. Et Isaac videtur velle, quod peccatores deprimentur sub orbe tristi, et gravabunt eos ibi peccata sua. *Tristis autem orbis* vocatur a Philosophis pars orbis sinistra, quæ expanditur supra quartam partem terræ, quæ supponitur quartæ habitabili : et de hac sententia videtur Isaias, sicut infra patebit.

An in quod contra objicitur, dicendum quod non potest esse : quia omnis habitatio Sanctorum tunc purgabitur : et ideo mundus quoad habitationem istam in

qua Sancti meruerunt, innovabitur<sup>1</sup>: et stitia in loco qui congruit peccato ipso-  
ideo abjicientur ab ipso cadavera fœtida rum damnatorum, sicut probatum est in  
damnatorum, ut etiam profundetur ju- objectione.

G. *Si animæ sine corporibus sentiunt ignem corporalem?*

Cum autem constet animas igne materiali in corporibus cruciandas, quæri solet, an interim ante resurrectionem corporum animæ defunctorum reproborum materiali igne crementur? De hoc Julianus Toletanæ Ecclesiæ Episcopus, Gregorii dicta secutus<sup>2</sup>, ita scripsit: Si viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem etiam corpore igneo teneatur? Teneri autem per ignem spiritum dicimus, ut in tormento ignis sit videndo atque sentiendo. Quod autem non solum videndo<sup>3</sup>, sed etiam experiendo anima ignis tormenta patiatur, ex Evangelio colligitur, ubi veritatis voce dives mortuus dicitur in inferno sepultus: cuius anima, quod in igne teneatur, insinuat, cum Abraham deprecatur dicens: *Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma*<sup>4</sup>. Dum ergo peccatorum divitem damnatum in ignibus veritas perhibet, quis sapiens reproborum animas teneri ignibus neget? Præcipue cum humanam animam corporis similitudinem habere doceat Augustinus ita inquiens<sup>5</sup>: Profiteri animam habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino membrorum quisquis renuit, potest negare animam esse quæ in somnis videt vel ambulare se, vel sedere, vel huc atque illuc gressu vel etiam volatu ferri: hoc sine quadam similitudine corporis non fit. Proinde si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit, non corporalem, sed corpori similitudinem<sup>6</sup>: ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium similibus sive in requie, sive in doloribus. In Cassiani etiam voluminibus legitur, quod non sint

<sup>1</sup> Isa. LXV, 17: *Ecce ego creo cælos novos, et terram novam.* Cf. adhuc, Isa. LXVI, 22; Apocal. XXI, 1 et 5.

<sup>2</sup> Cf. S. GREGORIUM, Lib. IV Dialogorum, cap. 48.

<sup>3</sup> Ibidem, paulo post.

<sup>4</sup> Luc, XVI, 4.

<sup>5</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. XII super Genesim ad litteram, cap. 33.

<sup>6</sup> Edit. J. Alleaune, *similem*.

otiosæ, neque nihil non <sup>1</sup> sentiant, cum dives ille in inferno se flamma cruciari clamat. Unde probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non privari, sed nec istis affectibus, scilicet spe, tristitia, gaudio, ac metu carere : et ex his quæ sibi in illo generali examine reservantur, eas quiddam <sup>2</sup> jam incipere prægustare.

## ARTICULUS XXXIX.

*An ignis corporeus sic esse possit, ut non destruatur?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, post initium : « *Teneri autem per ignem spiritum dicimus, etc.* »

Et quæruntur duo, scilicet an ignis corporeus sic esse possit, quod non destruatur?

Et secundo, An hoc verum sit, quod hoc sit eis tormentum, quod ignem videant et sentiant?

AD PRIMUM sic objicitur:

1. Locus est conservativus locati, ut dicit Philosophus : ergo omne quod naturaliter est in loco aliquo, si diu est extra suum locum, ubi sit, destruetur : sed ignis inferni est verus ignis, et est a principio mundi extra suum locum : ergo destruetur.

2. Item, Avicenna dicit in *prima Philosophia*, quod nulla causa est, quod hæc pars materiæ facta est terra, et hæc pars aer, et alia pars ignis, nisi quod frigiditas tali vel tali loco naturalis vel caliditas invenit ipsam, et convertit in aerem vel in terram : sed constat, quod nulla frigiditas terræ est ita naturalis sicut illa quæ est in medio terræ : ergo convertet in terram, quidquid est in medio : et per consequens ignem inferni convertet in terram.

3. Item, Elementa convertuntur ad

invicem, et convertuntur in virtutem et speciem dominantis : sed constat, quod in centro terræ nullum elementum ita dominatur sicut terra : ergo omne quod ibi est, terra convertet ad naturam et speciem suam : ergo ignis inferni necessario in terram convertetur.

4. Item, Aristoteles probavit necessario, quod quantum datur alicui de natura speciei, tantum datur ei de loco illius naturæ et de motu ad locum illum : ergo et e converso quantum datur alicui de loco alicujus naturæ, tantum datur ei de specie et natura locati et in loco illo : sed nullus locus est ita naturalis terræ sicut locus mediæ terræ : ergo quidquid est ibi, naturam et speciem terræ accipiet : ergo in terram convertetur.

5. Item, Violentia nulla est perpetua, quia aut liberabitur res, aut corrumperetur : constat autem, quod ignis violenter est deorsum : ergo non perpetuo est ibi, quia vel corrumpetur, vel evolabit si cessaverit prohibens : et ex hoc sequitur idem quod prius.

6. Si forte dicas, quod non est ibi violenter, sed naturaliter : quia duplex est motus ignis. Unus quem habet secundum naturam formæ : et ille est ascendere sursum. Et aliud quem habet natura materiæ : et ille est, quandoque deorsum, et tunc etiam ignis movetur deorsum, quia sequitur suam materiam, sicut lignum inflammatum movetur deorsum. CONTRA : Illa non est propria materia ignis, sed aliena : quia propria materia ignis ascendet : ergo ipsa incipit vincere, quando venit ad centrum : et ita iterum ignis peribit.

<sup>1</sup> In hac editione J. Alleaume deest *non*.

<sup>2</sup> Ibidem, *quædam*.

**Quest.** ULTERIUS etiam hic videtur, quod ille locus in capacitatem non sufficiat : quia

1. Quanto elementum est rarius, tanto majorem querit locum : sed ignis est rarissimum elementorum : ergo querit locum majorem omnibus elementis : sed medium terrae est locus minimus : ergo videtur, quod ibi non possit esse ignis.

2. Item, Cum sit minimae capacitatatis locus ille, videtur quod non possit capere hominum partem majorem : et ita nihil esse videtur, quod dicitur de loco illo.

Qualiter autem ignis ille in animas agere possit, ante est habitum in simili, qualiter possit agere in dæmones.

**Solutio.** RESPONSI. Dicendum, quod ignis est ibi in fortissima caliditate, cui caliditas nihil est comparabile : et hoc intelligendum est sic : Ignis cui naturale frigus circumponitur et est in materia solida, semper simul colligitur, et habet caliditatem calcatam et congregatam magis quam ille qui est in materia rara : et talis est ignis inferni.

**Ad 1.** UNDE dicendum ad primum, quod Deus ipse conservat ignem, secundum quod est instrumentum justitiae vindicantis. Et hoc est quod dicitur Isaiæ, xxx, 33 : *Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.*

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod ignis ille non naturaliter ibi generatur, sed potius materia omnis ignobilis mundi congregatur ibi virtute divina.

**Ad 3 et 4.** AD ALIUD dicendum, quod sequeretur, quod hoc esset verum, si virtus justitiae divinæ ignem illum non conservaret.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod violentia non potest fieri alicui creaturæ a Deo : quia omni creaturæ innata est obedientia sui Creatoris : et taliter ignis ille stat in medio.

**Ad 6.** AD ALIUD dicendum, quod ignis ille secundum quod consideratur ut instru-

mentum justitiae divinæ vindicantis peccata, tunc propriissima materia ignis sunt damnati : et ideo etiam efficacissime convalescit in eis, et non extinguitur : et hæc est propria consideratio conservationis ipsius.

AD HOC quod ulterius queritur, dicendum quod hoc non est verum, nisi de igne secundum naturam elementi considerato : ille enim qui habet virutem vindicandi in peccatores, magis querit materiam in qua constant partes ejus et congregentur, ut calidior fiat, sicut dictum est : et ideo querit locum strictum.

AD ALIUD dicendum, quod in amplitudine necessaria numquam deficiet infernus : quia dilatavit animam suam absque ullis terminis : sed tamen bene credo, quod constricti et commassati jacebunt damnati in ipso, et hanc capacitatem bene sufficit terræ concavitas.

## ARTICULUS XL.

*An idem sit damnatis ignem videre et in igne cruciari ?*

Secundo queritur, An verum sit quod dicit, quod idem sit eis in igne cruciari, quod ignem videre et sentire ?

Videtur autem, quod non :

1. Intentio enim non habet urere hoc cui inest : quod patet quando videmus ignem, quia species ignis in oculo non urit oculum. Similiter quando intelligimus ignem, species ignis non urit intellectum. Et similiter est de imaginatione. Ergo videtur omnino nihil dicere, quod hoc sit eis in igne cruciari, quod ignem videre.

2. Item, Si intentiones animæ solum sint et per se non relatae ad res, non

movebunt ad dolorem vel tristitiam, sicut dicit Aristoteles : sed istæ intentiones ad res referri non possunt sine sensibus corporalibus, qui non sunt ibi : ergo videtur, quod non movent animas ad dolorem vel tristitiam.

3. Item, Sensus in actu non fit nisi per harmoniam complexionantium : sed illa non sunt in anima exuta a corpore : ergo non habent sensum in actu : ergo nec visum : ergo non vident ignem.

4. Si forte dicas, quod de intellectuali visione intelligitur. CONTRA : Visio intellectualis fit per species abstractas ab omni consideratione et appenditiis materiae : tales autem species non transmutant aliquid : ergo tali visione numquam anima transmutatur : ergo videtur, quod nec patitur nec dolet de tali visione : et sic nihil est quod in *Littera* dicere videtur.

**Solutio.** RESPONSO. Dicendum, quod istud meo iudicio intelligitur de visione intellectuali cum præsentia rei in qua videns tenetur. Et dico, quod apprehensio ignis duplex est, scilicet ut talis naturæ sive elementi, et hæc non punit : et ut instrumenti justitiae vindicantis, et sic apprehenditur ut contrarium iniquitati : et cum teneatur virtute Dei in igne, affligitur in ipso.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod intentio non comburit, sed potius affligit spiritum secundum quod est accepta ignis præsentis et continentis spiritum, quam vim habet ignis in quantum est instrumentum justitiae divinæ, ut dictum est : sicut etiam materiam quamdiu anima est in corpore, intentio non affligit : sed intentio agentis præsentis et irruentis in corpus, affligit animam, ut supra dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod intentio ista refertur ad rem, scilicet ad ignem, qui præsentialiter tenet et agit in spiritum per virtutem supra dictam.

AD ALIUD dicendum, quod sensus non sumitur hic proprie : non enim in anima

exuta a corpore est sensus, nisi in radice potentiae sensitivæ : sed sumitur penes experientiam afflictionis quæ est per ignem, sicut etiam dæmones qui non habent sensibilem animam, ignem sentiunt, id est, experiuntur, ut prius habitum est.

AD ALIUD dicendum, quod hoc est verum de intellectu speculativo, sed non de practico sive affectivo, qui accipit ut triste speciem apprehensam rei habentis virtutem tenendi spiritum, et agendi in contrarium spiritus est factus : quia ad illam visionem sequitur afflictio maxima.

Ad 1.

## ARTICULUS XLI.

*An anima sit effigiata ut corpus ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, circa medium : « *Proferi animam habere posse similitudinem corporis, etc.* »

Videtur mentiri et hæresim dicere : quia

1. Tertullianus propter hoc damnatus est, quia dixit animam esse effigiatam ut corpus, et interiorum hominem esse figuratum ut exteriorum : et hoc expresse videtur hic dici : ergo videtur hic esse hæresis Tertulliani.

2. Item, Videtur impossibile : quia si corpus sumatur naturaliter, sive artificialiter, sive mathematice, figura semper est forma ipsius : et omne figuratum est corpus : ergo si anima habet figuram corporis, ipsa est corpus.

3. Item, Nullum corpus est perfectio corporis : sed omnis anima est perfectio corporis : ergo nulla anima est corpus : sed figura est terminus superficie vel corporis : ergo nulla anima habet figuram corporis : ergo falsum dicit in *Littera*.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

4. Item, Probatio nulla est in *Littera* : quia anima non videt hujusmodi somnia, sed homo : et non est inconveniens si ille de se videt corporales actus, cum ipse sit corporeus. Quod autem anima hoc non videat, non latet aliquem aliquid scientem de philosophia naturali. Præterea, Si anima talia videret, tunc etiam separata talia somnia videret : et hoc ridiculum est dicere, quod animæ separatae somnient.

**Solutio.** Ad 1. **RESPONSI.** Augustinus in veritate istud non asserit : quia dubie dictum est, et magis appareat absurdum et falsum quam verum. Si tamen quis sustinere velit, dicere poterit, quod figuram corporis habere contingit dupliciter, scilicet per esse, et per intentionem. Primo quidem modo non habet figuram corporis nisi corpus : et ideo erravit Tertullianus, qui tali modo figuram corporis attribuit animæ. Per intentionem autem in potentia quæ *imaginaria* vocatur, anima sensibilis habet figuram corporis quando imaginantur corpora, sicut dicit in *Littera* : et ita intelligitur *Littera* : figuræ enim omnium quantorum in formalis imaginaria describuntur.

Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad 2 et 3. **AD ALIUD** dicendum, quod figura secundum esse consideratur in illa objectione, et etiam in sequenti, sed per intentionem convenit animæ.

Ad 4. **AD ALIUD** dicendum, quod Augustinus non intendit, quod animæ secum ferant imagines acceptas a rebus prout sunt in sensibus interioribus, sed potius infectiones vel merita contracta ex talibus ferunt secum : et hæc infra melius patent, et per tales infectiones pœnis subdentur.

### ARTICULUS XLII.

*An spiritus sint in locis non corporalibus?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, paulo ante finem : « *Ita etiam in locis videtur esse non corporalibus*, etc. »

Hoc enim videtur absurdum : quia sic nec infernus nec cælum empyreum locus corporalis esse videtur, quod horret fides nostra.

**RESPONSI.** Dicendum, quod non intellegit de loco secundum suam substantialiam, sed potius secundum actum locandi : quia non corporaliter in loco contineri potest spiritus, sed potius diffinitive, sicut dicit Damascenus : et hoc est quasi spiritualiter contineri.

**Solutio.**

### ARTICULUS XLIII.

*An verum sit, quod animæ priventur sensibus et affectibus?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, sub fine : « *Unde probatur animas defunctorum non solum sensibus suis non privari, sed nec suis affectibus*, etc. »

Videtur enim esse falsum sic :

1. Quorum actus essentialis corrumpitur, et ipsa necessario corrumpuntur : sed sensuum in morte actus essentialis corrumpitur : ergo et ipsi sensus corrumpuntur. PRIMA patet per Damascenum dicentem, quod nulla res propria et essentiali destituitur operatione. SECUNDA

patet per se : quia post mortem nec videt, nec audit, nec aliquid aliorum facit quæ per sensus exercentur.

2. Item, Aristoteles in *IX primæ philosophiæ* dicit sic : « Si posterius quid manet perscrutandum : nam in quibusdam nihil prohibet, ut scilicet anima talis, non omnis, sed intellectus : omnium enim impossibile forsitan. » Ex hoc accipitur, quod anima sensibilis secundum nullam vim post corpus manet : ergo falsum est quod dicit in *Littera*.

3. Item, Aristoteles in primo de *Anima* : « Siquidem est aliquid animæ operum aut propria passio, contingit utique ipsam separari : si vero nulla propria ipsius, non erit separabilis. » Constat autem, quod nulla operatio vel passio sensibilis est propria animæ sine corpore. Ergo nulla pars animæ sensibilis separatur : ergo post mortem non manet.

4. Item, Eustratius dicit in Commento libri VI *Ethicorum* sic : « Post rationalem animam, non natura confestim, sed vitæ quædam alteræ, scilicet sensibilis, et vegetabilis, quæ est entelechiæ, sunt inseparabiles a corpore existentes, et propriæ ipsorum advenientes complexionibus, et his dissolutis coabscedentes. » Ex hoc expresse accipitur quod dictum est.

5. Item, Aristoteles in libro XVI *Animalium* sic dicit : « Si operatio aliquorum principiorum non potest esse sine corpore, non erunt talia principia sine corpore. Verbi gratia : non fit ambulatio sine pedibus : et ideo vis ambulativa non est umquam sine pedibus. » Et loquitur de operatione sensuum. Cum ergo ipsi non sint operantes sine organo corporali, non possunt manere sine organo corporali : ergo illo dissoluto, et ipsi annihilantur.

6. Item, Quæcumque exigunt subiectum quantum ad suum esse, post subiecti corruptionem non habent permanentiam :

omnis potentia organica sic exigit subiectum quantum ad suum esse : ergo subiecto corrupto non habet permanentiam : sed omnis vis animæ sensibilis est potentia organica : ergo videatur, quod omnis vis animæ sensibilis corrupto subiecto nullam habeat permanentiam.

7. Item, Videmus quod debilitato subiecto omnis vis animæ sensibilis debilitatur : ergo et destructo destruitur.

In CONTRARIUM est, quod

*Sed contra.*

1. Si aliquid non destruitur secundum substantiam, nulla pars ejus substantialis destruitur : sed anima rationalis non destruitur secundum substantiam : ergo pars ejus substantialis non destruitur : sed hæc est anima sensibilis, quia dicit Philosophus, quod sicut trigonum est in tetragono, sic sensibile est in rationali : ergo anima sensibilis non destruitur post mortem.

2. Item, Constat, quod in resurrectione corpus quantum ad naturam organorum resurget : sed organa non erunt sine suis potentiis perficientibus ea : ergo et potentiae tunc erunt : sed non erunt nisi maneant : ergo potentiae animæ sensibilis maneant : ergo non destruuntur.

3. Item, In *Littera* nominat linguam et digitum<sup>4</sup> : et constat, quod non fuerunt ibi illa membra corporaliter : ergo oportet, quod virtutes sive potentiae animæ ad minus ibi fuerint : ergo et in anima manent post mortem.

RESPONSIO. Dicendum, quod virtutes animæ sensibilis et ipsa anima sensibilis possunt tripliciter considerari, scilicet in actu, in esse, et in radice. Et primo quidem modo non manent post mortem, scilicet quoad audire, videre, et imaginari, et hujusmodi. Secundo modo iterum non manent : quia esse virtutis organicæ est in organo : unde non est visus in esse, qui non est in oculo se-

*Solutio.*

<sup>4</sup> Cf. Luc. xvi, 24.

cundum habitum ad minus : et sic est etiam in aliis viribus animæ sensibilis. Tertio autem modo manent : quia substantia animæ rationalis est radix omnium suarum virium rationalium sensibilium et vegetabilium, et ex ipsa oriuntur et procedunt sicut proprietates de subjecto. Et quia illa manet, ideo etiam vires istæ manebunt : et sicut modo processerunt ab ipsa in organa quoad esse et agere, ita et post resurrectionem procedent.

Et per hoc patet solutio ad omnia fere dicta.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** enim dicendum, quod sen-

tire et imaginari est actus essentialis sensuum secundum esse acceptorum, et non prout sumuntur in radice : et bene conceditur, quod secundum hoc esse destruuntur.

**AD OMNIA** alia est idem modus solutionis. **Ad alia.**

Nota tamen, quod quidam volunt novam philosophiam inducere, quod anima exuta videt et audit et imaginatur, et secum defert imaginationes corporis quas recipit in corpore : quod qualiter probant, non oportet dicere, quia potius derisio est, quam sententia veritatis.

#### H. *De abortivis fœtibus et monstris.*

Illud etiam investigari oportet, si abortivi fœtus et monstra resurgent, et qualia. De quo Augustinus<sup>1</sup> ita ait : Occurrit de abortivis fœtibus quæstio, qui jam nati sunt in uteris matrum, sed non ita ut jam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus : de his qui jam formati sunt, tolerari potest utcumque quod dicitur<sup>2</sup>. Informes vero quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina quæ concepta non fuerunt ? Scrupulose quidem inter Doctores quæri ac disputari potest, quando incipithomo in utero vivere, an sit quædam vita occulta quæ nondum motibus viventis apparet ? Negari enim vixisse puerperia, quæ ideo membratim exsecantur, ut ejiciantur ex uteris prægnantium : ne matres etiam, si mortua ibi relinquuntur, occidant : impudentia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utique jam mori potest : mortuus vero ubicumque illi potuit mors evenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat, reperire nequeo<sup>3</sup>. Neque enim et monstra quæ nascuntur et vivunt, quantumlibet cito moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita resurrectura credenda sunt : sed potius correcta eorum emendataque natura. Absit enim ut illum

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Enchiridion, cap. 85.

<sup>2</sup> IDEM, Ibidem, cap. 87.

<sup>3</sup> IDEM, Ibidem, cap. 86.

bimembrem, quem nuper natum in Oriente fratres fidelissimi qui eum viderunt, retulerunt, et sanctus Hieronymus scriptum reliquit, ut unum hominem duplum, ac non potius duos : quod futurum erat, si gemini nascerentur, resurrecturos existimemus. Ita et cætera quæ nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanæ naturæ figuram in resurrectione revocabuntur.

## ARTICULUS XLIV.

*An fœtus abortivi et monstra resurgent,  
et an tales habebunt dotes?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, H, « *Illud etiam investigari*, etc. »

Videtur enim, quod tales non resurgent : resurrectio enim regeneratio quædam est : sed regeneratio non est, nisi jam nati : cum ergo isti non sunt nati, videtur quod non renascantur : ergo nec resurgent.

Quest. ITEM ulterius quæritur, Utrum tales habeant dotes ?

Videtur, quod sic : quia

1. Erunt immortales : ergo habebunt dotem immortalitatis sive impossibilitatis.

2. Item, Cum isti conserventur a læsivis, videtur quod corpus compositum ex contrariis conservari a læsivis non possit nisi per gratiam : ergo isti tales gratiam habebunt, ut videtur.

RESPONSI<sup>O</sup>. Dicendum, quod duplex est nativitas, scilicet in utero, et ex utero. In utero est animatio, quæ dicitur hic *formatio perpuerii*. Ex utero autem nativitatem non habent. Sed resurrectio sequitur primam nativitatem, et non secundam tantum.

AD ALIUD dicendum, quod tales pueri Ad quest.  
dotes non habebunt : tamen in ætate  
triginta annorum resurgent.

AD OBJECTUM autem dicendum, quod, ut puto, nullo agente lædi possunt : et hoc consciente eis divina bonitate sic resistet compositio materialis corporalis, sicut in Adam restitisset, si peccatum non admisisset : et tamen dotem non habuit ad eam.

Et per hoc patet solutio ad totum.

I. *De diversis animarum receptaculis*<sup>1</sup>.

Præterea sciendum est, quod omnes animæ (ut ait Augustinus<sup>2</sup>) cum de hoc sæculo exierint, diversas habent receptiones : bonæ habent gaudium, malæ vero tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum gau-

<sup>1</sup> Ultimum hoc capitulum in editione J. Alleaume pertinet ad sequentem distinctionem.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Super Joannem, tract. 49, et in Glossa super illud epist. I ad Thessal. iv, 16 : *Deinde nos, qui vivimus, etc.*

dium amplius erit, et malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquebuntur.

Ex his ostenditur, quod majus erit gaudium Sanctorum in resurrectione et post, quam fuerit ante : et quod diversa receptacula habebunt animæ Sanctorum. De quibus idem Augustinus ait : Tempus quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquæque digna est vel requie vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne dum viveret<sup>1</sup>.

#### ARTICULUS XLV.

*An sint quinque receptacula animarum postquam separantur a corpore?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, I, « *Præterea sciendum est, quod omnes animæ, etc.* »

Videtur enim, quod hæc receptacula sint quinque : quia

1. Secundum numerum et modum meritorum debet esse modus et numerus receptaculorum. Est autem peccatum mortale, et originale, et veniale, et meritum charitatis. Constat autem quod primo respondet infernus, secundo limbus puerorum, tertio limbus patrum ante Christi adventum, et modo regnum cœlorum. Ergo aliqua loca receptaculorum specialia debent respondere quarto et quinto.

2. Item, Est receptaculum cum tenebra et sensibili pœna purgans, et cum tenebra tantum non purgans : ergo est aliquod cum tenebra tantum et purgans, et cum sensibili tantum et non purgans : ergo erunt sex differentiae istorum receptaculorum.

3. Item, Iste aer secundum Petrum, est carcer caliginosus dæmonum<sup>2</sup> : ergo est unum receptaculorum : ergo sunt plura quam communiter ponuntur.

4. Item, Constat, quod diabolus ubique sit, est in pœnis et in igne : ergo et hic in carcere isto : sed habitum est, quod ille ignis corporeus est : ergo hic est ignis corporeus : sed ignis corporeus præcipue calidissimus, calefacit et exurit corpora vicina : ergo iste ignis comburere debet domos et vicinos homines : et hoc non videmus.

AD HOC DICENDUM, QUOD DIVERSA SUNT RECEPTACULA ANIMARUM, ET SIC DIVERSIFICAUNTUR. AUT ENIM SUNT UT TERMINUS, AUT UT VIA. SI TERMINUS : TUNC SUNT DUO, SCILICET SECUNDUM MALUM MERITUM *infernus*, ET SECUNDUM BONUM MERITUM *regnum cœlorum*: sed terminus secundum malum meritum sive infernus est duplex, secundum meritum proprium, et alienum contractum cum natura : et primo respondet *inferior infernus damnatorum*, secundo autem *limbus puerorum* qui est infernus superior : et de horum pœna quærere est super secundum *Sententiarum*, tractatu de *originali peccato*. Si autem est secundum viam : aut hoc est ex defectu proprii meriti, aut ex defectu solutionis pretii : quia ista duo requiruntur ad perfectam satisfactiōnem, sicut notatum est supra tertium

Solutio.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, *De verbis Apostoli.*

<sup>2</sup> Cf. II Petri, 1, 19 : *Attendentes, quasi lucer-*

*næ lucenti in caliginoso loco, etc.*

*Sententiarum*<sup>1</sup>. Si primo modo : tunc est *purgatorium*. Si secundo modo : tunc est *limbus sanctorum patrum* ante adventum Christi.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod mortale et veniale puniuntur in inferno : quia veniale per accidens habet pœnam æternam, scilicet propter conjunctionem ad mortale, sicut notatum est super secundum *Sententiarum*<sup>2</sup>. Originalis autem et venialis, meo judicio, conjunctio est impossibilis: quia omittendo mortalius peccabit, quando venialiter peccare potest: aut etiam veniale non reputatur. Et de hoc etiam ibidem invenies.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod pœna sensibilis non potest esse sine tenebris: quia tenebræ sequuntur ad aversionem, et sensibilis pœna ad conversionem : et

ideo nullus est locus sensibilis pœnæ tantum, sicut nullum est peccatum mortale habens conversionem tantum. Similiter non potest esse tenebra purgans: quia non facit purgatorium, nisi in eo qui habet lucem gratiæ, et per pœnam sensus. Et patet per prædicta, quod etiam aliæ differentiæ non sunt possibiles.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod iste aer non est locus pœnæ, nisi comparative, scilicet respectu cœli, sed est locus exercitii: et de hoc invenies in secundo *Sententiarum*, tractatu de *casu diaboli*.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod non calefacit corpora vicina: quia sicut dictum est, ignis ille non agit nisi virtute instrumenti justitiæ divinæ: et ideo non urit nisi hoc in quod dirigitur a justitia divina, ut condemnatum pro peccato.

<sup>1</sup> Cf. III *Sententiarum*, Dist. XIX. Tom. XXVIII hujuscemodi editionis.

<sup>2</sup> Cf. II *Sententiarum*, Dist. XXX. Tom. XXVII hujuscemodi editionis.

## DISTINCTIO XLV.

**De statu et conditione bonarum animarum post mortem.****A. De suffragiis defunctorum.**

Neque negandum est, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatori offertur, vel eleemosynæ fiunt in Ecclesia. Sed hæc eis tantum prosunt, qui cum viverent, hæc sibi ut postea possent prodesse, meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem: nec tam malus, ut ei non prosint ista quidquam. Est vero talis in bono, ut ista non requirat: et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita<sup>2</sup> transierit, adjuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam quispiam gravari vel relevari. Nemo autem speret quod hic neglexit cum obierit apud Deum, promereri. Non ergo ista quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi Apostolicæ sunt adversa sententiæ qua dictum est: *Omnes stabimus ante tribunal Christi*<sup>3</sup>, ut referat unusquique secundum ea quæ per corpus gessit, scilicet bona vel mala<sup>4</sup>: quia etiam hoc meritum sibi quisque cum in corpore viveret, comparavit, ut possint ei ista prodesse. Non enim omnibus prosunt. Et quare? Non nisi propter differentiam vitæ quam quisque gessit in corpore. Cum ergo sacrificia sive altaris, sive quarumcumque aliarum eleemosynarum pro baptizatis omnibus offeruntur: pro valde bonis, gratiarum actiones sunt: pro non valde malis, sunt propitiaciones. Sed

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Enchiridion, cap. 19; et habetur, 12, quæst. 2, cap. Tempus (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *cum ex hac vita.*

<sup>3</sup> Ad Roman. xiv, 10.

<sup>4</sup> II ad Corinth. v, 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.*

pro valde malis etsi nulla sunt adjumenta mortuorum, tamen qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus vero prosunt, vel ad hoc prosunt ut sit plena remissio, vel certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio. Orationibus ergo sanctæ Ecclesiæ, et sacrificio salutari, et eleemosynis quæ pro eorum spiritibus offeruntur, non est dubium mortuos adjuvari: ut cum eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata meruerunt. Hoc enim a patribus traditum tota observat Ecclesia, ut pro eis qui in communione corporis et sanguinis Domini defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemoretur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Non est ergo ambigendum ista prodesse defunctis: sed talibus, qui ita vixerunt ante mortem, ut possint eis hæc utilia esse post mortem. Nam qui sine fide operante per dilectionem, ejusque sacramentis, de corpore exierunt, frustra illis a suis hujusmodi pietatis officia impenduntur: cujus dum hic essent, pignore caruerunt, non misericordiam sibi thesaurizantes, sed iram<sup>1</sup>. Non ergo mortuis nova merita comparantur, cum pro eis aliquid boni operantur sui: sed eorum præcedentibus consequentia ista redduntur. Nam istam quisque finiens vitam, nisi quod in ea meruerit, non poterit habere post eam. Ecce quibus et qualiter prosunt illa quæ pro defunctis frequentat Ecclesia. Mediocriter malis suffragantur ad poenæ mitigationem: mediocriter bonis, ad plenam absolutionem, qui non habent tantæ perfectionis merita, ut non indigeant juvari per pauperes quorum est regnum cœlorum<sup>2</sup>, quos sibi fecerunt amicos de mammona iniquitatis<sup>3</sup>. Quorum tanta est perfectio, ut his adjutoriis non indigeant: quales sunt Apostoli et martyres. Ut enim ait Augustinus: Inuria est pro Martyre orare in Ecclesia, cujus nos debemus orationibus commendari: pro aliis autem defunctis oratur<sup>4</sup>.

## DIVISIO TEXTUS.

« *Neque negandum est, ut ait Augustinus, etc.* »

Hic agit de suffragiis mortuorum.

Et tangit duo, scilicet de ipsis suffragiis, et quæstionibus consequentibus: et hoc secundum incipit, ibi, C, « *Sulet moveri quæstio de duobus, etc.* »

Item, In prima introducit duo. Primo enim tangit, An valeant suffragia Ecclesiæ?

<sup>1</sup> Cf. S. AUGUSTINUM, In sermone de verbis Apostoli, et in Glossa super illud epist. I ad Thessal. iv, 12: *Nolumus vos, etc.*

Cf. ad Roman. ii, 5.

<sup>2</sup> Cf. Matth. v, 3.

<sup>4</sup> Cf. Luc. xvi, 9.

<sup>5</sup> S. AUGUSTINUS, Serm. de verbis Apostoli,

Et secundo, de pompis exsequiarum, ibi, B, « *De pompis vero exsequiarum, etc.*

Circa primum in diversis locis incident novem, quæ omnia tangit in *Littera*: quorum primum est, An valeant suffragia quæ facit unus alteri homini?

Secundum, Utrum valeant defunctis?

Tertium, Utrum decedentibus in mortaliibus?

Quartum, Utrum his qui sunt in purgatorio?

Quintum, Utrum patribus qui erant in limbo ante Christi adventum, valuerint?

Sexto, Utrum pueris qui in originali peccato decedunt?

Septimum, Utrum valeant Sanctis in regno cœlorum?

Octavum, Quæ suffragia magis valeant?

Nonum, Per quos fieri debeant?

## ARTICULUS I.

*An suffragia quæ facit unus, alteri valeant?*

AD PRIMUM objicitur sic:

1. Dicit Apostolus, II ad Corinth. v, 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit.* Ergo quilibet recipiet propria: ergo nihil valet aliena, ut videtur: ergo alii non valet, quod facit alter.

2. Item, Sive consideretur opus naturæ, sive artis, numquam opus unius derivatur in alterum, sed semper circa materiam suam consistit: ergo etiam sic est in operibus meritorii, quod ad alium non potest derivari, quod facit alter.

3. Item, In peccatis unus non punitur pro altero: ergo nec in suffragiis unus pro altero liberatur.

4. Item, Si opus consideretur secundum affectum, non potest efficere habitum bonum nisi circa operantem: ergo videtur, quod nihil operatur circa personam alteram: et ita ut prius.

5. Item, Quod est ab alio in quantum est ab alio, non est laude vel vituperio dignum: ergo ille pro quo fit intercessio, ex hoc quod aliis bene operatur pro ipso, non est dignus laude vel bono aliquo: sed injustum est dare digno: ergo non oportet ei dari indulgentiam ex hoc quod suffragia fiunt pro ipso.

IN CONTRARIUM bujus est, quod

*Sed contra.*

1. Unus in judicio hominum satisfacit pro alio: sed mitius et clementius est judicium divinum, quam humanum: ergo in judicio divino unus potest suffragari pro alio.

2. Item, Christus satisfecit pro omnibus: ergo et membra Christi pro se invicem suffragari possunt.

3. Item, Psal. cxviii, 63: *Particeps ego sum omnium timentium te.* Sed constat, quod hoc modo tantus Propheta non oraret, nisi sciret possibile esse, quod consequeretur.

4. Item, Genes. xxv, 21: *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis: qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebeccæ.* Ergo oratio et meritum unius derivatur in alterum.

5. Item, Ibidem dicit Glossa Gregorii, quod « prædestinatio Sanctorum precibus adjuvatur. » Ergo ut prius.

6. Item, Actuum, xii, 5: *Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.* Hoc autem non fecisset Ecclesia, nisi juvaret unum quod facit alius. Ergo ut prius.

RESPONSIO. Absque omni ambiguitate credendum et dicendum, quod oratio et meritum valet alteri: hoc enim est quod dicitur in symbolo in illo articulo, *Sanctorum communionem*: quia hic sic intelligitur: Credo in Spiritum sanctum, scilicet communicantem bona in Ecclesia.

Et Apostolus, II ad Corinth. viii, 13 et 14: *Ex æqualitate in præsenti tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestræ inopiae sit supplementum, ut fiat æqualitas.*

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod *propria* dicuntur dupliciter, scilicet quæ per me feci, et quæ mea feci. Et primo quidem modo opera per me facta, dicuntur *propria*. Secundo autem modo etiam quæ charitate mea feci, dicuntur *mea propria*: et sic intelligitur dictum Apostoli.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod natura non operatur forma voluntatis quæ communicat bona, nec ars, sed potius dividuntur per materias: sed unum est principium in Ecclesia, quod est Spiritus sanctus: et hic etiam communia facit bona per totum corpus quod inspirat, scilicet corpus mysticum: et hoc potius assimilatur operi quo unum membrum juvat aliud in corpore organico, quam operi naturæ, vel artis.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod peccata non habent unum principium nec unam formam, sicut supra notatum est in distinctione de *pœnitentia*, quæstione de *operibus mortuis et mortificatis*: sed opera bona habent et formam communem et principium commune: propter quæ omnes boni sunt unum corpus charitate connexum, sed non mali. Et ideo non est simile de bonis et malis operibus.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod illud juvamen non est per modum efficiendi per opus, sed potius per modum suffragandi apud auctorem omnis boni, ut ipse merito unius efficiat bonum in alio.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod etiam in civilitatibus unus pro alio et liberatur et remuneratur, licet laudabilis vel vituperabilis non fiat: quia quando fit ei aliquid quem diligo, propter me, mihi fieri intelligo.

## ARTICULUS II.

*An suffragia valeant defunctis?*

Secundo quæritur, An suffragia valeant defunctis?

Videtur, quod non: quia

1. Sicut dicit Philosophus, « Vivorum cum mortuis non est communicatio. » Sed ad valorem suffragiorum oportet esse communicationem. Ergo videtur, quod mortuis non valeant suffragia vivorum.

2. Item. Mortui non sunt de foro vivorum. Ergo videtur, quod non possunt eis valere ea quæ sunt in foro vivorum facta: sed suffragia omnia sunt inter vivos: ergo videtur, quod nihil valeant mortuis.

3. Item, Mortui sunt sub necessitate: ergo videtur, quod sit remota ab eis possibilitas adjutorii: ergo et removetur ab eis juvamen suffragii.

4. Item, Eccli. xiv, 17: *Ante obitum tuum operare justitiam, quoniam non est apud inferos invenire cibum.* Ergo videtur, quod nullum sit ibi refrigerium per suffragium.

5. Item, Apocal. xiv, 13: *Opera illorum sequuntur illos.* Ergo videtur, cum nihil addant, quod nihil sequatur eos de alieno opere. Ergo nihil percipiunt de solatio refrigerii.

6. Item, Psal. lxxiv, 3: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* Sed post mortem Deus accipit tempus. Ergo tunc non judicat nisi secundum justitiam. Ergo videtur, quod nihil est ibi de misericordia per suffragia.

IN CONTRARIUM hujus est integer tractatus, quem fecit Dionysius in *Ecclesiastica hierarchia*, cap. ultimo, de *sanctis dormientibus*. Et inter cætera quæ ibi sunt, sic dicit: « Quia vero justorum

orationes et secundum hanc vitam et quanto magis post mortem in his qui digni sunt sacris orationibus, operantur, tantummodo eloquiorum nos docent traditiones veræ. »

Hoc idem in quarto *Dialogorum* plurima exempla probat Gregorius.

Item, Beda in historia Anglorum.

Item, II Machab. XII, 44: *Nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret*, etc.

Item, Ibidem, §. 43, dicitur: *Judas, facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit*, etc., et plurima quæ ibi notata sunt.

**Solutio.** RESPONSIo. Non est dubium defunctis prodesse Sanctorum suffragia.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod Aristoteles loquitur de communicatione, quæ in convivendo est per communicationem contractum et sociatum, et non de communicatione charitatis, quæ in uno corpore sociat mortuos et vivos, quotquot habent charitatem: et hoc sufficit ad valorem suffragiorum.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod mortui qui sunt in purgatorio, quodammodo adhuc sunt de foro nostro, scilicet in quantum non sunt in termino: sed secundum quod sunt in securitate, differunt ab his qui sunt in foro Ecclesiæ.

Vel dicatur, quod non esse de foro, non impedit suffragia: quia communictatio charitatis causa est suffragiorum, et non identitas fori.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod duplex est necessitas, scilicet status secundum quantitatem meriti, et puritatis. Secundum primum modum sunt sub necessitate, quia numquam habebunt minus meritum, quam fuit quantitas charitatis in tempore: sed secundum alterum modum non sunt sub necessitate, quia depurari possunt de die in diem.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod loquitur de inferno damnatorum, et non de his qui sunt in purgatorio.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod ut in Lit-

teria innuitur ex verbis Augustini, nostra sunt opera, ut prius dictum est, etiam illa quæ per meritum nostra fecimus, per hoc quod communicamus in charitate, quæ est forma operis communia faciens opera talia.

AD ALIUD dicendum, quod justitia est ut ei qui communicat Ecclesiæ in charitate, bona Ecclesiæ communicentur: et ideo dictum illud nihil obstat.

Ad 6.

### ARTICULUS III.

*An suffragia valeant decedentibus in mortali peccato?*

Tertio quæritur, Utrum valeant decedentibus in mortali?

Et hoc est quærere, Utrum valeant damnatis in inferno?

Videtur, quod sic: quia

1. In *Littera* dicitur, quod quibus valent, vel ad hoc prosunt ut sit plena remissio, vel ad hoc ut tolerabilius sit eorum damnatio. Ergo prosunt damnatis ad tolerabiliorem damnationem.

2. Item, *Superexaltat misericordia judicium*, ut dicitur, Jacob. II, 13. Ergo superexaltat omne judicium condemnationis: ergo videtur, quod ex misericordia conceditur aliquod juvamen suffragantibus meritis Sanctorum.

3. Item, II Machab. XII, 40, dicitur, quod sub tunicis eorum pro quibus oravit et obtulit Judas Machabæus, inventum est de sacrificiis idolorum. Constat autem, quod idolis immolare peccatum mortale est. Ergo ipse oravit et obtulit pro idololatriis in peccato mortali damnatis. Et constat, quod non fecisset nisi valuisset eis suffragium: ergo damnatis etiam et idololatriis valent Ecclesiæ suffragia.

4. Item, Dionysius in auctoritate ante

inducta<sup>1</sup> dicit, quod magis valet oratio defunctis, quam vivis : sed pro vivis existentibus in mortali peccato oratur, et exauditur sæpe oratio : ergo multo magis pro defunctis damnatis debet orari, et valebit eis oratio.

5. Item, Damnatus qui fidelis fuit, de Ecclesiæ numero fuit, licet non merito : ergo aliquid melius debet ei esse post mortem, quam illi qui nec numero nec merito fuit de Ecclesia : sed constat, quod illis qui numero et merito sunt de Ecclesia, valent suffragia ad remissionem, illis autem qui nec numero nec merito, nihil valent : ergo illi qui numero fuit non merito, valent ad tolerabiliorem damnationem.

6. Item, I ad Timoth. iv, 8 : *Pietas ad omnia utilis est*, etc. Dicit Glossa, quod etiam si lubricum carnis patitur, procul dubio vapulabit, sed non peribit. Aut enim hoc intelligitur de lubrico veniali, aut mortali. Si de veniali : tunc nihil dicit, quia hoc per se expiable est, et non tantum merito pietatis : ergo constat, quod loquitur de lubrico mortali : ergo aliquis prius in mortali decedens, potest juvari ab Ecclesia ad totam remissionem : ergo multo magis alii juvari possunt ad tolerabiliorem damnationem.

7. Item, Judex oannis iniquus reputatur, qui potius eligeret obstinationem rei, quam emendationem : ergo etiam Deus vult emendari reos : sed si mitigat culpam et poenam per suffragia Ecclesiæ, ipsi emendantur : ergo videtur, quod permittat eis valere suffragia.

8. Item, Homo remediabiliter peccavit, non Angelus : ergo omnis homo remedium aliquod in quolibet statu debet invenire : ergo et damnati : ergo debent eis suffragari merita Sanctorum.

9. Item, Deus in infinitum magis est misericors, quam homo : sed video, quod homo numquam potest ita peccare in hominem, quin ipse poenam temperaret

si tota Ecclesia intercederet : ergo multo magis ad intercessionem totius Ecclesiæ damnatis temperabit Deus poenas : ergo valent eis suffragia Ecclesiæ.

IN CONTRARIUM est,

Sed contra

1. Quod dicit Dionysius ibidem sic : « Propter quod summus sacerdos pro immundis non orat hic dormientibus : quoniam non solum propheticō in hoc averteretur ordine, et quid hierarchicorum superbe auderet a perfectionis principe monendus. » Et sensus est, quod indulgentiam non orat damnatis summus sacerdos : quia divino ordini in hoc adversaretur, et admoneretur sicut superbus a perfectionis principe Deo.

2. Item, Maximus in commento, ibidem : « Peccatoribus non orat remissionem : quia non audiretur pro illis. »

3. Item, Augustinus in libro XXI de *Civitate Dei* : « Si scirem patrem meum esse in inferno, non plus orarem pro ipso, quam pro diabolo. » Ergo ut prius.

4. Item, Super illud Job, xli, 23 : *Aestimabit abyssum quasi senescentem*, etc., ita dicit Gregorius in libro XXXIV *Moralium* : « Tanto Sancti in æternum magis divinæ gratiæ debitores se esse cognoscunt, quanto in æternum mala puniri conspiciunt, quæ ejus adjutorio vitare potuerunt. At, inquiunt, et ubi est quod sancti sunt, si pro inimicis suis quos tunc ardere viderint, non orabunt : quibus utique dictum est : Pro inimicis vestris orate<sup>2</sup>? Sed citius respondemus : Orant pro inimicis suis eo tempore, quo possunt ad fructuosam poenitentiam eorum corda convertere, atque ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod ait Apostolus, II ad Timoth. ii, 25 et 26 : *Ut Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a laqueis diaboli, a quo captivi tenentur?* Et quomodo pro illis tunc orabitur, quando jam nullatenus possunt ad

<sup>1</sup> S. DIONYSIUS, Lib. de Ecclesiastica hierarchia, cap. ultimo, de sanctis dormientibus. Cf.

Art. præcedentem.

<sup>2</sup> Cf. Matth. v, 44 ; Luc. vi, 27 et 35.

justitiae opera ab iniuitate commutari? Eadem itaque est causa cur non tunc oretur pro hominibus æterno igne damnatis, quæ nunc etiam est, ut non orent pro diabolo, angelisque ejus æterno supplicio deputatis. Quæ nunc etiam causa est, ut non orent sancti pro hominibus infidelibus impiisque defunctis, quia de eis utique quos æterno deputatos supplicio jam neverunt, ante illum judicis justi conspectum orationis suæ meritum cassari refugiunt. Quod si nunc quoque viventes justi mortuis et damnatis injustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid judicable de sua carne se perpeti etiam ipsi neverunt, quanto districtius tunc iniquorum tormenta respi- ciunt, quando ab omni corruptionis vi- tio exuti, ipsi jam justitiae intimius atque arctius inhærebunt<sup>1</sup>. » Ex hoc accipitur, quod nihil valet oratio pro damnatis.

5. Item, Augustinus in *Littera* inducitur sic dicens: « Animæ quæ sine fide operante per dilectionem ejusque sacramentis de corpore exierunt, frustra illis a suis hujusmodi pietatis officia impen- duntur. »

6. Item, Communiter cantat Ecclesia: « In inferno nulla est redemptio. » Ergo nec relaxatio per suffragia.

Solutio.

**RESPONSIO.** Dicendum videtur mihi, quod cum in inferno duplex sit pena, scilicet sensus, et vermis conscientiae: quantum ad sensum penae nihil omnino prosunt suffragia damnatis. Sed vermis conscientiae remordet de tribus, scilicet de commissis, et omissis, et quod nec dignus habitus est ut aliis pro eo aliquod bonum faciat. Quantum ad duo prima non mitigatur vermis: sed quantum ad tertium potest mitigari, quia quando fit bonum pro eo, non potest dicere, quod non sit dignus habitus ut pro eo ab alio saltem bonum fieret.

Infra tamen, sequenti distinctione, re-

vertemur ad hanc quæstionem, et ibi dis- putabimus de omnibus opinionibus anti- quorum, et de *Littera*.

Coneedo ergo inductas auctoritates simpliciter, dicendo ad primum, quod damnatio in *Littera* large accipitur pro punitione: quia sic valent suffragia his qui sunt in purgatorio, vel ut absolvantur, vel ut non statim absolvantur, sed pena mitigetur aut brevietur.

AD ALIUD dicendum, quod duplex est misericordia, scilicet liberans, et relaxans. Liberantem autem non sentiunt damnati, sed relaxantem, et non in suf- fragiis, sed in hoc quod citra condignum puniuntur.

AD ALIUD dicendum, quod non sicut in idololatris inventum est idolothytum sub tunicis eorum militum, sed potius sicut eorum qui avaritia veniali aurum quod ad decorum idolorum oblatum fue- rat, acceperunt ut victores accipiunt jure belli. Et hoc verum esse probat litteræ circumstantia: et quia illi peccaverunt venialiter, eis suffragia Judæ prodesse potuerunt.

AD ALIUD dicendum, quod Dionysius loquitur tantum quantum ad conditionem doni perseverantiae: quia in hoc melior est defunctus in bono, quam vivus: et ideo non valet quod ulterius infertur, quia vivus emendari potest, et non mor- tuus, sicut patet in auctoritate Gregorii inducta.

AD ALIUD dicendum, quod ex hoc quod fuit in Ecclesiæ numero, multa alia bona consequitur, scilicet originalis dimissio- nem, et forte multorum aliorum, et re- tractionem ab aliis peccatis, et præcipue quod est omnium maximum, evitatio- nem infidelitatis: sed non puto, quod aliquis plus habeat de suffragiis, quam alius: et in argumento est fallacia conse- quentis, sicut si sic argueretur, aliquid consequitur: ergo istud.

AD ALIUD dicendum, quod loquitur de lubrico mortali et vapulatione temporali

<sup>1</sup> S. GREGORIUS, Lib. XXXIV Moralium, cap.

emendatoria, pro qua oportet pœnitentiam sustinere : et si loquitur de vapulatione futura, tunc loquitur de lubrico veniali : et tunc argumentum contra non valet, quia licet illud remittatur, tamen virtute pietatis remittitur citius et levius.

**Ad 7.** AD ALIUD dicendum, quod tunc erunt impii in statu quo emendari non poterunt : et tunc est eis justa pœna. Unde sicut judici iniquum esset justam pœnam ex sententia meritam mutare, ita iniquum esset tunc mutare obstinatam eorum voluntatem : et ideo suffragia Ecclesiæ ad hoc non ordinantur.

**Ad 8.** AD ALIUD dicendum, quod remediabilitas peccati valet homini quoad statum emendationis, quem diabolus numquam habuit, et non quoad statum futuræ damnationis : et hoc est quod dicit Damascenus quod oportet scire, quod hoc quod in Angelis est casus, est mors in hominibus : quia sicut Angelis post casum non est redditus ad gratiam, ita nec homini est redditus ad pœnitentiam.

**Ad 9.** AD ULTIMUM dicendum, quod si juste dicta esset pœna, nisi judex justitiam suam negare vellet, ipse pro toto mundo non mutaret : et ita Deus se negare non potest vel justitiam suam, sicut dicit Apostolus, II ad Timoth. ii, 12 et 13 : *Si negaverimus, et ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet: negare seipsum non potest.* Et ideo non recipit pro illis aliqua Ecclesiæ suffragia.

#### ARTICULUS IV.

*An suffragia prosint his qui sunt in purgatorio?*

Quarto quæritur, Utrum prosint illis qui sunt in purgatorio ?

Videtur enim, quod non :

1. Justi enim judicis est non relaxare

pœnam juste inflictam : sed pœna purgatorii juste est inficta : ergo relaxari non debet.

2. Item, Ad hoc quod aliquid agat in aliud, oportet quod pertingat usque ad usum : sed virtus vivi non pertingit ad mortuum : ergo videtur, quod non agit in ipsum : ergo non valet ei suffragium.

3. Item, Non sunt de foro Ecclesiæ : ergo opera Ecclesiæ non valent ipsis si pro eis fiant.

IN CONTRARIUM est totum, quod dicitur Sed contra in *Littera*.

1. Item, Quorum una est charitas uniens in uno corpore, horum est communicatio bonorum ad invicem : sed una charitas Ecclesiæ militantis est his qui sunt in purgatorio : ergo est communicatio bonorum : ergo necessario bona communicantur eis in purgatorio per modum suffragii.

2. Item, Minus videtur, quod illi qui sunt in purgatorio suffragentur vivis, quam e converso : et suffragantur illis : ergo, etc. PROBATUS prima ex hoc, quod vivi sunt in statu merendi majorem coronam, et illi non. SECUNDA scribitur in quarto *Dialogorum* Gregorii, qui dicit, quod « Paschasius cum esset in inferno, adhuc fecit miraculum, sanando quemdam ad se clamantem, et feretrum ejus tangentem. »

**RESPONSIO.** Absque ambiguitate tenendum est, quod suffragia prosunt eis qui sunt in purgatorio, sicut in *Littera* dicitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa pœna non est ita confirmata ut in aliud dividi non possit : et ideo relaxari potest in toto et in parte.

AD ALIUD dicendum, quod pertingit virtute, non actu, et faciens pertingere est charitas communicans omnia bona quæcumque sunt in corpore mystico.

AD ALIUD dicendum, quod hoc non impedit, sicut supra in secundo hujus quæstionis articulo dictum est.

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

## ARTICULUS V.

*An suffragia profuerint patribus in limbo?*

Quinto quæritur, Utrum profuerunt patribus in limbo?

Videtur, quod sic: quia

1. Non valde mali fuerunt, et illis prosunt: ergo et patribus tunc profuerunt.

2. Item, Dum viverent, seipso dignos fecerunt, ut hæc eis prodesse possent: ergo profuerunt eis.

3. Item, In loco fuerunt ubi indiguerunt, et digni fuerunt ut talia eis prodesse possent: ergo crudele fuisse non recipere suffragia pro eis.

*IN CONTRARIUM est: quia*

1. Impossibile est eos purgari: quia nihil habuit purgari, qui nihil habuit purgandum quod sit peccatum personale: sed in talibus nihil erat purgandum: ergo non purgabantur per suffragia Ecclesiæ.

2. Item, Non oportet illi suffragari, qui nullam propter se experitur pœnam judicis: sed tales fuerunt patres in limbo: ergo non profuerunt eis suffragia.

*Solutio,* QUOD CONCEDENDUM EST: et hujus causa est, quia in omnibus satisfecerunt, quæ ab homine fieri poterant: sed tamen quia non erat solutum pretium pro debito Adæ, spe felici solutionem ipsius pretii exspectabant, sicut in principio istius libri, tractatu de *circumcisione* dictum est<sup>1</sup>.

*Ad 4.* AD PRIMUM ergo dicendum, quod verum est, quod non sunt valde mali, quia fuerunt valde boni, qui talibus non indigebant.

*Ad 2.* AD ALIUD dicendum, quod dignitas pa-

trum in vita hujusmodi indigentiam suffragiorum excessit: unde potius alios qui erant in purgatorio juvare poterant, quam juvarentur ab ipsis.

AD ALIUD dicendum, quod est duplex indigentia, scilicet naturæ, et personæ. Naturæ indigentia fuit impossibilitas solutionis pretii pro tota natura quam Adam vitavit et perdidit: et hanc indigentiam nullus nisi Christis mediator Dei et hominum auferre poterat, et in illa fuerunt patres, et contra hanc non ordinabatur suffragium Ecclesiæ, quia impossibile erat hoc homini puro. Alia ponitur indigentia personæ a personali defectu et insufficientia meriti proprii: et ad ejus adiutorium ordinatur Ecclesiæ meritum et suffragium: et in tali indigentia non fuerunt patres, sed potius in abundantia ingressi sunt sepulcrum, et defossi securi dormierunt usque ad Christi adventum, ut dicitur, Job, II, 21 et 22.

Ad 3.

## ARTICULUS VI.

*An prosint suffragia pueris non baptizatis?*

Sexto quæritur, Utrum prosint pueris non baptizatis?

Videtur, quod sic: quia

1. Illi non habent nisi peccatum alienum: ergo debet etiam eis prodesse alienum meritum: hoc autem fit per suffragia Ecclesiæ: ergo suffragia debent prodesse talibus pueris.

2. Item, Minus peccatum est alienum, quam proprium quantumcumque parvum: et proprium veniale non obstat suffragio: ergo nec alienum: ergo talibus prosunt, qui non habent nisi alienum: tales autem sunt pueri: ergo suffragia prosunt pueris.

3. Item, Illi nullo modo possunt dici

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. I, Art. 19 et seq. Tom. XXIX hujusce novæ editionis.

valde mali : talibus autem prosunt : ergo et illis prosunt.

Sed contra. IN CONTRARIUM est, quod decedunt sine gratia : sed decedens sine gratia, imperceptibilis est ad gratiæ perceptionem : ergo numquam de cætero gratiam percipere poterunt : sed numquam dimittitur peccatum sine gratia : ergo peccatum illorum non dimittitur propter aliquod suffragium.

Solutio. ET HOC est concedendum.

A 1. AD PRIMUM dicendum, quod quamdiu sunt in statu merendi, tunc potest eis prodesse meritum alienum, et præcipue meritum Christi in sacramento regenerationis : sed in alio statu confirmati sunt : et ideo peccatum efficitur immobile, non ex magnitudine peccati, sed ex statu et sententia divina.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod ut dictum est, peccatum non facit hoc, sed sententia divina et status.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod intelligitur de his non valde malis, qui dum vivarent, se dignos fecerunt ut talia eis prodessent possent : et hoc non fecerunt illi parvuli, qui nihil omnino fecerunt boni vel mali.

## ARTICULUS VII.

*An suffragia prosint Sanctis in patria?*

Septimo quæritur, Utrum prosint Sanctis in patria?

Videtur, quod sic: quia

1. Quanto aliquis dignior est ut prospici, tanto magis valet intercessio ab alio pro se facta : sed Sancti dignissimi sunt : ergo maxime valet eis intercessio Ecclesiæ.

2. Item, Humana pietas intercessionem recipit pro augenda hæreditate amici vel filii : sed amor est pietas divina : ergo citius recipit intercessionem Ecclesiæ ut

augeatur eis præmium in patria : ergo valent eis intercessiones.

3. Si dicas, quod non indigent. CONTRA: Præmium eorum crescere potest, quia non est in summo : ergo hoc majus fieri potest suffragiis bonorum.

4. Item, Plus est in naturis dare esse substantiæ, quam augere quod datum est : ergo similiter est in divinis, si aliquis alicui impetrat primam gratiam quæ dat esse spirituale, potest etiam in patria hujusmodi gratiæ impetrare augmentum : ergo locum habet suffragium Ecclesiæ etiam in Sanctis.

IN CONTRARIUM hujus est,

Sed contra.

1. Quod dicitur in *Littera*: quia Sancti qui sunt in patria, non indigent : ergo talibus non juvantur.

2. Item, Minor non juvat majorem, sed e converso: cum ergo minimus in regno cœlorum, major sit maximo qui est in Ecclesia militante, videtur quod in nullo suffragatur existenti in ipso.

Et hoc est concedendum : et causa est, quia confirmati sunt et crescere etiam merito proprio de cætero in substantiali præmio non possunt.

Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet dignissimi sint, non tamen accipiunt suffragium Ecclesiæ, sed potius ex dignitate habent, quod aliis impendere possunt suffragia.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod hoc facit humana pietas : quia nullum filiorum sufficienter dotare potest, quin indigeat pluribus : sed quilibet in regno cœlorum ita est dotatus, ut non amplius velit quam habet, et confirmatus est in illo.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod non indiget : et hoc est quod dicitur, quod substantiale præmium crescere non possit : quia licet majus possit esse, non tamen majus esse potest in isto qui confirmatus est.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod utrumque cadit sub merito alieno in statu viæ, sed post hunc statum neutrum cadit sub merito alieno.

Ad 4.

## ARTICULUS VIII.

*Quæ suffragia magis valeant?*

Octavo quæritur, Quæ suffragia magis valeant?